OFÍCIO PRESIDENCIA / SATEMRJ nº 100/2025

                                                                              Rio de Janeiro, 17 de abril de 2025.

À
Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro
Centro Administrativo São Sebastião - R. Afonso Cavalcanti, 455 - Cidade Nova, Rio de
Janeiro - RJ, 20211-110
Dr.  Daniel Soranz – Secretário de Saúde Municipal

Cumprimentando-o, com respeito e apreço, sirvo-me do presente para, na qualidade
de Presidente do Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Município do Rio de
Janeiro, SATEMRJ, situado à Rua da Alfândega, 25, Sala 605, Centro, inscrito no CNPJ nº
32.325.789/0001-47, única Entidade Sindical de representação da base social de Auxiliares e
Técnicos de Enfermagem do Município do Rio de Janeiro, solicitar com urgência a realização
de uma reunião entre Vossa Excelência e todos os sindicatos da área da saúde, a fim de tratar
da grave situação de violência física e mental enfrentada pelos profissionais de saúde nas
unidades da rede municipal, especialmente nas Clínicas da Família e nas UPAs.

Durante reunião realizada no dia 11 de abril de 2025, com a participação de diversos
sindicatos da saúde, foram relatadas situações extremamente críticas, como confrontos
armados próximos às unidades, estruturas precárias utilizadas como "escudo" em tiroteios,
frequentes afastamentos por adoecimentos psíquicos, entre outros.

As próprias declarações de Vossa Excelência, reconhecendo que “o maior desafio das
unidades é manter o funcionamento por conta da violência”, demonstram a urgência da
agenda solicitada.

Diante da gravidade do tema, solicitamos a definição de uma agenda emergencial para
a realização desta reunião, com o objetivo de discutir medidas de proteção aos trabalhadores,
melhorias na infraestrutura das unidades, revisão dos protocolos de segurança e
encaminhamentos necessários.

Na certeza de sua atenção e compromisso com os profissionais da saúde, aguardamos
retorno com a maior brevidade possível.

SATEMRJ – Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Município do Rio

de Janeiro

SINDENFRJ – Sindicato dos Enfermeiros do Rio de Janeiro

SINMED – Sindicato dos Médicos do Rio de Janeiro

SINFITO – Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais do Estado do Rio

de Janeiro

SINFAERJ – Sindicato dos Farmacêuticos do Estado do Rio de Janeiro

SINTSAÚDERJ – Sindicato dos Trabalhadores no Combate às Endemias e Saúde

Preventiva no Estado do Rio de Janeiro

SINFERJ – Sindicato dos Fonoaudiólogos do Estado do Rio de Janeiro

SINDPSI-RJ –  Sindicato dos Psicólogos do Estado do Rio de Janeiro

SCDRJ – Sindicato dos Cirurgiões Dentistas no Est do Rio de Janeiro